
48 DIÁRIO OFICIAL                                                       Porto Alegre, segunda-feira, 12 de dezembro de 2016  

             

 Repartições Municipais 
  MUNICÍPIO DE ALPESTRE 

   LICITAÇÕES 
  

 
Dispensa de Licitação

Dispensa de Licitação para a Contratação de Profi ssional para a prestação de serviços médicos, por 
40 (quarenta) horas semanais, junto ao ESF da Secretaria Municipal de Saúde de Alpestre/RS, da 
empresa José Carlos Borges Nunes EIRELI – ME –  na Rua Doutor Álvaro Leitão, 520, s/ 02, Centro, 
Alpestre/RS, CNPJ nº 26.551.271/0001-29 - pelo valor mensal de R$ 13.520,75 (treze mil, quinhentos 
e vinte reais e setenta e cinco centavos) pelo prazo máximo de 180 (cento e oitenta) dias, com base no 
Art. 24, IV, da Lei nº 8.666/93, cfe. Proc. Nº 80 Dispensa nº 02/2016. Alpestre, 08/12/2016.

Alfredo de Moura e Silva, Prefeito 

 Codigo: 1705913 

       MUNICÍPIO DE AMETISTA DO SUL 
   LICITAÇÕES 

  
 

Pregão Presencial 20/2016

Aquisição de Veículo tipo VAN de Passageiros, zero KM. Abertura: 22/12/2016 às 8h. Edital: pmaslici-
tacao@gmail.com. Informações: na Prefeitura, Av. Bento Gonçalves, 1433 ou (55) 3752-1172. Ametista 
do Sul, 02/12/2016. 

Gilmar da Silva, Prefeito 

 Codigo: 1705912 

       MUNICÍPIO DE BAGÉ 
   RETIFICAÇÕES 

  
 

Aviso de Retifi cação - Pregão Presencial Nº 021/2016

Objeto: Contratação de empresa para prestação do serviço de Transporte de Pacientes do Sistema 
Único de Saúde – SUS, que necessitem de tratamento fora de domicílio, no trajeto Bagé/Porto Alegre/
Bagé. Apresentação de envelopes no dia 27/12/16, às 09:30h. Edital disponível no site: www.bage.
rs.gov.br. Informações: Pelo e-mail: licitacoes@bage.rs.gov.br, das 08 às 14h.

Comissão Permanente de Licitações 

 Codigo: 1705990 

       MUNICÍPIO DE BARÃO DO TRIUNFO 
   HOMOLOGAÇÕES 

 
 

 

 
 Codigo: 1705956 

       MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES  
 Secretária Municipal de Finanças: MARIANA LARGURA 

 End: Avenida Osvaldo Aranha, 1075 - s 201/202, 65 - s 405/406 
 Bento Gonçalves/RS - 95700-000 

  LICITAÇÕES 
  

 
  A  L  T  E  R  A  Ç  Ã  O     DE     E  D  I  T  A  L   

 O Município de Bento Gonçalves comunica as seguintes alterações ao Edital do Pregão Presencial nº 
57/2016, cujo objeto é a contratação de empresa para prestação de serviços de vigia para todas as 
Secretarias e/ou Órgãos deste Município :     retifi cação  do subitem 9.5, I (Qualifi cação Técnica) deste 
Edital.  Data de abertura: 26/12/2016, às 08 horas.  As demais Cláusulas e Anexos permanecem inal-
terados.  P  rocess  o  :  186/2016.   
 

 Codigo: 1705903 

       MUNICÍPIO DE BOSSOROCA 
   SÚMULAS 

   

SÚMULA DE EDITAL PREGÃO PRESENCIAL Nº 53/2016

O PREFEITO MUNICIPAL DE BOSSOROCA, TORNA PÚBLICO, para conhecimento dos interessados, 
que encontra-se aberta licitação, na modalidade de PREGÃO PRESENCIAL, do tipo MENOR PREÇO 
DO ITEM, para aquisição de veículo para SMS. Credenciamento e recebimento dos envelopes do Pre-
gão 53/2016 até o dia 22/12/2016, encerrando às 8h30min. Abertura das PROPOSTAS DE PREÇOS 
e DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO às 9h do mesmo dia. Cópias do Edital e Informações: endereço 
www.bossoroca.rs.gov.br, (55) 3356 4000 R:4035. Bossoroca, - RS, 07 de dezembro de 2016.

Ardi Jaeger

Prefeito Municipal
 

 Codigo: 1705896 

       MUNICÍPIO DE CAMPO BOM  
 Prefeito : Faisal Mothci Karam 

 End: Av. Independência, 800 
 Campo Bom/RS - 93700-000 

  LICITAÇÕES 
  

 
  ADITIVOS CONTRATUAIS:  Contratado: Construtora e Pavimentadora Pavicon Ltda E.G. 028/15 Ob-
jeto: Execução da pavimentação asfáltica, drenagem pluvial, rede de água, sinalização e demais servi-
ços complementares no Núcleo Habitacional União Prazo: 06/02/17 Firmado em: 08/12/16 Contratado: 
Construtora e Pavimentadora Pavicon Ltda - E.G 024/15 Objeto: Execução da pavimentação asfáltica 
e drenagem pluvial da Av. João Pedro Dias Valor: R$ 175.765,96 Prazo: 60 dias Firmado em: 08/12/16 
Contratado: Instalpar Participações e Serviços Ltda - ME E.G. 319/16 Objeto: Adequação da rede ex-
terna e rede de entrada da nova subestação de energia elétrica de três escolas municipais de ensino 
fundamental: Presidente Vargas, Rui Barbosa e Lucia Mossmann - Rescisão Contratual Firmado em: 
09/12/16 Contratado: Pedro Luiz Blume Borba Div. 042/13 Objeto: Locação de imóvel para o CRAS 
Valor: R$ 4.845,13 - mês Prazo: 12 meses Firmado em: 09/12/16. Campo Bom, 09 de dezembro de 
2016 - Faisal Mothci Karam - Prefeito Municipal. 
 

 Codigo: 1705901 

       MUNICÍPIO DE CANUDOS DO VALE 
   LICITAÇÕES 

  
 

MUNICÍPIO DE CANUDOS DO VALE
AVISO DE LICITAÇÃO - EDITAL N° 041/2016.

MODALIDADE: Pregão Presencial n° 015/2016.
O Município de Canudos do Vale - RS comunica a realização de Licitação Pública na modalidade 
Pregão Presencial, para aquisição de combustíveis (óleo diesel, S10 e gasolina).
As propostas serão recebidas às 09:00 horas do dia 26 de Dezembro de  2016, na Prefeitura Municipal, 
sita a Rua João José Briesch – n° 457 – Centro –RS.
Edital completo poderá ser obtido na Prefeitura de Canudos do Vale em horário de expediente ou 
no site www.canudosdovale.rs.gov.br. Informações, na Prefeitura ou pelo telefone (51) 3616-1147 ou 
1194. Gabinete do Prefeito em 12 de Dezembro de 2016. Luiz Alberto Reginatto - Prefeito 

 Codigo: 1705894 

       MUNICÍPIO DE CAXIAS DO SUL  
 Prefeito Municipal: Alceu Barbosa Velho 

 End: Rua Alfredo Chaves, 1333 
 Caxias do Sul/RS - 95020-460 

  LICITAÇÕES 
  

 
  AVISO DE RETIFICAÇÃO    O Município de Caxias do Sul, por meio da Central de Licitações - CENLIC, 
comunica aos interessados que, com referência ao  Pregão Presencial n.º 259-2016 , cujo objeto é o 
"fornecimento, garantia e assistência técnica de equipamentos de informática", estará disponível no 
site indicado abaixo,  retifi cação  do aludido certame. Os interessados deverão considerar as informa-
ções da retifi cação, mantendo-se os demais dispositivos do Edital, sendo que a nova data de recebi-
mento dos envelopes será em  22 de dezembro de 2016, às 9h . A data de vencimento da documen-
tação a ser apresentada para o certame deverá obedecer a nova data de recebimento dos envelopes.  
  AVISO DE SUSPENSÃO    O Município de Caxias do Sul, por meio da Central de Licitações - CENLIC, 
comunica aos interessados a  SUSPENSÃO  da data do recebimento dos envelopes da  Concorrência 
n.º 237-2016 , cujo objeto é a "concessão onerosa para prestação de serviços funerários nos cemitérios 
municipais de Caxias do Sul", para apreciação dos pedidos de esclarecimentos/impugnações interpos-
tos.  A nova data de recebimento dos envelopes será informada posteriormente.  
 Os editais estão disponíveis na Central de Licitações - CENLIC ou no site  www.caxias.rs.gov.br . Mais 
informações pelo fone (54) 3218-6000. Caxias do Sul, 09 de dezembro de 2016. Jaqueline Marques 
Bernardi, Secretária de Recursos Humanos e Logística 
 

 Codigo: 1705933 

       MUNICÍPIO DE ESMERALDA 
   EDITAIS 

  
 

Ailton de Sá Rosa, Prefeito Municipal de Esmeralda-RS, torna publico que realizará sessão de 
abertura de licitação conforme segue: PREGÃO PRESENCIAL N° 006/2016, TIPO DE LICITAÇÃO: 
Menor Preço por litro/ item, OBJETO: Aquisição de 50.000.00 (Quarenta mil Litros de gasolina Comum) 
e 200.000 (duzentos mil litros de óleo diesel S-10) e 10.000 (dez mil litros de arla 32)  ABERTURA: 
As 14h00min horas do dia 20 de Dezembro  de 2016. Informações e Edital poderão ser Obtidos na 
Prefeitura Municipal de Esmeralda-RS, pelo Site www.esmeralda.rs.gov.br ou pelo fone (54) 3354-
1222. Esmeralda, 08 de Dezembro de 2016. AILTON DE SÁ ROSA- Prefeito Municipal.

Ailton de Sá Rosa, Prefeito Municipal de Esmeralda-RS, torna publico que realizará sessão de 
abertura de licitação conforme segue: TOMADA DE PREÇOS N° 030/2016, TIPO DE LICITAÇÃO: 
Menor Preço global, OBJETO: Aquisição de Materiais e Mão de Obra para Construção de duas casas 
em madeira com área a ser construída de 56,00m² cada ABERTURA: As 10h00min horas do dia 26 de 
Dezembro de 2016. Informações e Edital poderão ser Obtidos na Prefeitura Municipal de Esmeralda-
RS, pelo Site www.esmeralda.rs.gov.br ou pelo fone (54) 3354-1222. Esmeralda, 08 de Dezembro de 
2016. AILTON DE SÁ ROSA- Prefeito Municipal 

 Codigo: 1705875 

       MUNICÍPIO DE ESTEIO 
   LICITAÇÕES 

 
  

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL - MUNICÍPIO DE ESTEIO
Secretaria de Arrecadação e Gestão Financeira - Seção de Contratos e Editais

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇO 021/2016 PROCESSO 13480/2016

A CPL, no uso de suas atribuições, torna publico aos interessados o resultado do julgamento do 
envelope 01-DOCUMENTAÇÃO e resolve: 1-HABILITAR a CONSTRUTORA KONORATH LTDA 
para a segunda fase do certame e 2-INABILITAR a empresa NELSON DE LIMA CONSTRUÇÕES 
– EIRELI. Se não houver recurso a abertura do envelope 02–PROPOSTA será no dia 20/12/2016 às 
13h30min. A Ata de abertura e julgamento do envelope 01 encontra-se nos autos do processo para a 
consulta dos interessados. Comissão de Licitações 

 Codigo: 1705938 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARÃO DO TRIUNFO
EXTRATO HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

O Município de Barão do Triunfo torna público a HOMOLOGAÇÃO do Processo Licitatório Pregão 
Presencial de nº 018/2016, objeto a aquisição de Um (01) Veículo Zero KM, para que produza seus 
efeitos jurídicos e legais, considerando que o processo transcorreu de forma regular e a contratação, 
nos termos das propostas vencedoras, é conveniente e oportuna ao Município, razão pela qual 
determinou a ADJUDICAÇÃO do objeto ao licitante vencedor, conforme o critério de julgamento 
previsto no edital e de acordo com a ata de julgamento, constante às folhas nºs 81 e 109, do referido 
processo licitatório, que se encontra à disposição dos interessados, no Setor de Licitações, na 
Prefeitura Municipal, sita à Av. Tassinari Cezare, 476, Centro, em horário de expediente.
Barão do Triunfo, 01 de dezembro de 2016.   RUI VALMIR BRAUVERS SPOTTI, Prefeito Municipal




